



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月13日

上場会社名 株式会社ラクス 上場取引所 東
コード番号 3923 URL https://www.rakus.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 崇則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 宮内 貴宏 TEL 03 (6683) 3857
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,219	35.4	2,327	125.5	2,338	123.3	2,071	193.7
2024年3月期第1四半期	8,288	34.4	1,031	260.5	1,047	256.7	705	285.5

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 2,047百万円（180.1％） 2024年3月期第1四半期 730百万円（257.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	11.43	—
2024年3月期第1四半期	3.89	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,553	14,968	69.4
2024年3月期	21,234	13,347	62.9

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 14,968百万円 2024年3月期 13,347百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	2.35	2.35
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	3.90	3.90

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,300	25.8	9,000	61.9	9,001	60.4	6,900	64.8	38.08

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

除外 1社 (社名) 株式会社ラクスHRテック

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	181,216,000株	2024年3月期	181,216,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	45,262株	2024年3月期	1,966株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	181,191,640株	2024年3月期1Q	181,214,390株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2024年8月14日に機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。このWeb会議で配布する説明資料については、TDnetで決算短信と同時に開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 従業員数	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(追加情報)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(企業結合等関係)	10
(収益認識関係)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社が所属する情報通信サービス市場においては、働き方の見直しや人手不足に伴う業務効率化のニーズが高まる中、企業のDX（デジタルトランスフォーメーション）の取り組みが進展し、積極的なIT投資が継続しております。

このような経営環境の中、当社グループは、2021年3月期を基準として、2026年3月期までの5ヵ年で売上高をCAGR（年平均成長率）31%～32%、2026年3月期の親会社株主に帰属する当期純利益100億円以上、純資産200億円以上とする中期経営目標に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間においては、中期経営目標の最終年度に向けた投資効率のさらなる向上を目的に、各サービスにおいて受注状況に応じた機動的な投資の組み替えや、営業プロセスの見直しを行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高11,219百万円（前年同期比35.4%増）、営業利益2,327百万円（前年同期比125.5%増）、経常利益2,338百万円（前年同期比123.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,071百万円（前年同期比193.7%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

①クラウド事業

クラウド事業は、主力サービスである楽楽精算、楽楽明細において前第2四半期から前第3四半期にかけてインボイス制度や電子帳簿保存法による追い風を受けたことで、顧客数が前年同期比で大きく増加しました。また、積極的な投資は継続しながらも、各サービスの受注状況を踏まえて投資効率を見極め、機動的な組み替えを行いました。一方、足元では追い風が止んだことで主力サービスの新規受注が弱含んでおり、当第1四半期連結会計期間を底として第2四半期連結会計期間以降、徐々に回復することを見込んでおります。その結果、売上高は9,543百万円（前年同期比39.7%増）、セグメント利益は2,121百万円（前年同期比133.6%増）となりました。

②IT人材事業

IT人材事業は、前連結会計年度に低下していた稼働率が採用抑制や営業活動強化により改善し、稼働エンジニア数が増加しました。その結果、売上高は1,675百万円（前年同期比15.1%増）、セグメント利益は205百万円（前年同期比66.3%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は13,202百万円となり、前連結会計年度末に比べ57百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が434百万円減少したものの、売掛金が292百万円、流動資産「その他」が200百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。固定資産は8,351百万円となり、前連結会計年度末に比べ262百万円増加いたしました。主な要因は、のれんが83百万円、投資有価証券が59百万円、顧客関連資産が36百万円それぞれ減少したものの、工具、器具及び備品が263百万円、差入保証金が90百万円、繰延税金資産が81百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は21,553百万円となり、前連結会計年度末に比べ319百万円増加いたしました。

②負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,369百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,003百万円減少いたしました。主な要因は、賞与引当金が591百万円、未払金が272百万円、流動負債「その他」が185百万円、契約負債が103百万円それぞれ増加したものの、未払費用が1,126百万円、未払法人税等が706百万円、未払消費税等が324百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は215百万円となり、前連結会計年度末に比べ298百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が188百万円、繰延税金負債が128百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は6,585百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,301百万円減少いたしました。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は14,968百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,620百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金が剰余金の配当により425百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により2,071百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、中期経営目標として、2021年3月期を基準として2026年3月期までの5ヵ年で売上高をCAGR31~32%、2026年3月期の親会社株主に帰属する当期純利益100億円以上、純資産200億円以上を掲げております。

2025年3月期は、引き続き旺盛なIT投資やデジタル化のニーズを捉え、高水準での売上高成長を実現するための積極的な投資を継続します。同時に、投資効果の見極めにより、最終年度の利益目標の達成に向けて利益率の向上に取り組めます。その結果として、売上高48,300百万円（前年同期比25.8%増）、営業利益9,000百万円（前年同期比61.9%増）、経常利益9,001百万円（前年同期比60.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益6,900百万円（前年同期比64.8%増）を計画しております。

(4) 従業員数

①連結会社の状況

2024年6月30日現在

セグメントの名称	従業員数 (人)
クラウド事業	1,611 (140)
IT人材事業	928 (8)
報告セグメント計	2,539 (148)
全社 (共通)	161 (34)
合計	2,700 (182)

- (注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（契約社員、パート及び人材会社からの派遣社員）は、当第1四半期連結累計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。
2. 全社（共通）として記載されている従業員数は、管理部門に所属しているものであります。
3. 従業員数が当第1四半期連結累計期間において、139名増加しております。主な理由は業容拡大に伴うものであります。

②提出会社の状況

2024年6月30日現在

セグメントの名称	従業員数 (人)
クラウド事業	1,508 (138)
全社 (共通)	161 (34)
合計	1,669 (172)

- (注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（契約社員、パート及び人材会社からの派遣社員）は、当第1四半期累計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。
2. 全社（共通）として記載されている従業員数は、管理部門に所属しているものであります。
3. 従業員数が当第1四半期累計期間において、137名増加しております。主な理由は業容拡大に伴うものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,010	6,575
売掛金	5,702	5,995
その他	450	650
貸倒引当金	△18	△19
流動資産合計	13,145	13,202
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	288	308
工具、器具及び備品（純額）	1,173	1,436
有形固定資産合計	1,461	1,745
無形固定資産		
のれん	1,696	1,613
顧客関連資産	2,067	2,030
ソフトウェア	46	44
無形固定資産合計	3,810	3,688
投資その他の資産		
投資有価証券	429	369
関係会社長期貸付金	28	27
差入保証金	1,153	1,243
繰延税金資産	1,180	1,262
その他	41	35
貸倒引当金	△16	△22
投資その他の資産合計	2,817	2,916
固定資産合計	8,088	8,351
資産合計	21,234	21,553

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3	4
1年内返済予定の長期借入金	754	754
未払金	1,828	2,101
未払費用	1,341	214
未払法人税等	1,221	514
未払消費税等	1,026	701
契約負債	901	1,005
賞与引当金	35	626
その他	260	446
流動負債合計	7,372	6,369
固定負債		
長期借入金	216	27
長期未払費用	91	108
預り保証金	78	79
繰延税金負債	128	—
固定負債合計	513	215
負債合計	7,886	6,585
純資産の部		
株主資本		
資本金	378	378
資本剰余金	308	308
利益剰余金	12,681	14,326
自己株式	△1	△2
株主資本合計	13,365	15,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△48	△90
繰延ヘッジ損益	1	9
為替換算調整勘定	29	39
その他の包括利益累計額合計	△18	△42
純資産合計	13,347	14,968
負債純資産合計	21,234	21,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,288	11,219
売上原価	2,449	2,932
売上総利益	5,838	8,286
販売費及び一般管理費	4,807	5,959
営業利益	1,031	2,327
営業外収益		
受取利息	0	0
為替差益	2	7
受取補償金	0	—
助成金収入	1	3
貸倒引当金戻入額	10	—
その他	0	0
営業外収益合計	15	11
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	1,047	2,338
特別利益		
受取和解金	7	—
特別利益合計	7	—
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,054	2,338
法人税、住民税及び事業税	218	461
法人税等調整額	130	△194
法人税等合計	349	267
四半期純利益	705	2,071
親会社株主に帰属する四半期純利益	705	2,071

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	705	2,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△41
繰延ヘッジ損益	12	7
為替換算調整勘定	12	9
その他の包括利益合計	25	△24
四半期包括利益	730	2,047
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	730	2,047

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間において、当社を吸収合併存続会社、当社の連結子会社であった株式会社ラクスHRテックを吸収合併消滅会社とする吸収合併を行ったため、株式会社ラクスHRテックを連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

(賞与引当金)

前連結会計年度においては、従業員賞与の確定額を未払費用として計上しておりましたが、当第1四半期連結累計期間は支給額が確定していないため、支給見込額を賞与引当金として計上しております。なお、前連結会計年度においては支給確定額1,042百万円を未払費用に含めて計上しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	104百万円	167百万円
のれん償却額	40百万円	83百万円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	クラウド事業	IT人材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,832	1,455	8,288	—	8,288
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2	2	△2	—
計	6,832	1,458	8,290	△2	8,288
セグメント利益	908	123	1,031	—	1,031

(注) 報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	クラウド事業	IT人材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,543	1,675	11,219	—	11,219
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	4	4	△4	—
計	9,543	1,680	11,223	△4	11,219
セグメント利益	2,121	205	2,327	—	2,327

(注) 報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度末より、報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するために、主に当社の共通コストの配賦基準を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法の変更を行っております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の利益の算定方法により作成したものを記載しております。この変更により、従来の方法に比べて、前第1四半期連結累計期間のセグメント利益が「クラウド事業」で20百万円減少し、「IT人材事業」で20百万円増加しております。

(企業結合等関係)

(連結子会社の吸収合併)

当社は、2024年2月13日開催の取締役会において、当社の特定子会社かつ完全子会社である株式会社ラクスHRテックを吸収合併することを決議し、同日付で合併契約を締結し、2024年4月1日付で吸収合併を行いました。

1. 企業結合の概要

(1) 被結合企業の名称及び事業の内容

被結合企業の名称	株式会社ラクスHRテック
事業の内容	クラウド型ソフトウェアサービスの提供

(2) 企業結合日

2024年4月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を吸収合併存続会社とし、株式会社ラクスHRテックを吸収合併消滅会社とする吸収合併方式であります。

(4) 結合後企業の名称

株式会社ラクス

(5) 企業結合の目的

当社は、企業の業務効率化に貢献する複数のクラウドサービスをポートフォリオ管理することで、高い売上高成長と利益の創出を同時に実現しております。当社のクラウド型勤怠管理システム「楽楽勤怠」と株式会社ラクスHRテックの同事業を統合し、経営資源の最適化を行うことで、より速い市場シェアの拡大につながると判断し、同社を吸収合併することといたしました。

2. 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループは、クラウド事業とIT人材事業の2つを報告セグメントとしており、クラウド事業については主なクラウドサービス別に記載しております。なお、前第1四半期連結累計期間において、「その他」に含めていた「楽テル」は、クラウド事業の組織体制の見直しに伴い、当第1四半期連結累計期間より「楽楽販売」に含めることといたしました。この変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の組替えを行っております。この結果、前第1四半期連結累計期間において、「その他」206百万円に含めていた「楽テル」92百万円は、「楽楽販売」845百万円に含めるよう組み替えております。

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	クラウド事業	IT人材事業	
楽楽精算	3,167	—	3,167
楽楽明細	1,294	—	1,294
楽楽販売	845	—	845
メール配信	714	—	714
メールディーラー	696	—	696
IT人材	—	1,455	1,455
その他	114	—	114
顧客との契約から生じる収益	6,832	1,455	8,288
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	6,832	1,455	8,288

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	クラウド事業	IT人材事業	
楽楽精算	4,055	—	4,055
楽楽明細	2,178	—	2,178
楽楽販売	1,185	—	1,185
メール配信	860	—	860
メールディーラー	744	—	744
IT人材	—	1,675	1,675
その他	518	—	518
顧客との契約から生じる収益	9,543	1,675	11,219
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	9,543	1,675	11,219